¹ Dinus Comp. Chr. Ms. l. III. Jo. Vill. l. VIII. c. 80. S. Ant. III. p. tit. xx. c. 9. in princ. et alii.

(1) Hanc de veneno Benedicto XI porrecto famam augent et confirmant Acta publica inquisitionis factæ in Fr. Bernardum Delitiosum Montepessulanensem, vulgata a Baluzio in tom II de Vitis Pappar. Avenionensium num. 53. Inter cætera enim, qua flagitiose huic monacho objecta sunt, reus etiam habitus fuit de conspiratione in mortem Benedicti XI, ut veneno necaretur; quæ verba excerpti ex litteris Joannis XXII ibidem recitalis, quibus causæ cognitionem episcopi Tolosano, Apamiensi et Sancti-Papuli committit. An vero delictum illud satis probatum fuerit in inquisitione in F. Bernardum instituta, plane ignoro. Constat latam in illum ab episcopis designatis sententiam,

pompa sepulchro humili, ut ipse ex demissione Christiana iussu rat. traditum in Ecclesia Prædicatorum scribit Bonifacius¹ : quamvis postea ab ipsius memorie cultoribus politissimo marmore sepulchrum elegans fuerit excitatum. Et quidem insigne in eo terrenarum rerum, et gloriæ contemptus, dum in Pontificio fastigio eminebat, exemplum narrat idem auctor, quod cæteris ipsius miraculis annumerandum quodammodo videtur, atque ex S. Antonino² referemus : « Narratur, inquit, de eo, quod cum mater ejus paupercula adhuc superstes accessisset Perusinum ad eum visitandum, postquam applicuit, indula fuit sericis ab amicis, ut decere videbatur, utpote tanti principis mater. Cum ergo captata hora ingredi deberet ad filium, interrogavit papa ipse filius quibus vestibus esset operta. Responsum est ei, quia sericis ob honorem Apostolicæ Sedis. At ille : Non est, inquit, hæc mater mea; ipsa enim mater mea paupercula mulier est, quid sit sericem ignorans; nec voluit eam dimittere ad se videndum. Quamobrem hoc audiens pia mater, illis depositis vestibus, est humilibus induta. Cunque hoc Benedictus papa audisset, dixit : Hæc est mater mea : veniat; et ingressam in osculo sancto amplexatus est eam ».

36. *Cardinales, Sede vacante, Carolum Sicilia regem censura solvunt.* — Persolutis Benedicto justis, cardinales conclave ingressi, pugnantibus distraeti sententiis, gravissime inter se dissidere³ cœpere; ex qua dissensione diu Ecclesia moderatore caruit, de quo interpontificio hæc Bernardus⁴ : « Vacavit Sedes a prædicta die per illum annum sequentem usque ad quintum diem mensis Junii, cardinalibus stantibus inclusis, non valentibus illo tempore concordare, quamvis a Perusinis plures restricti fuerint et arctati ». Vacante Romana Sede, collegium cardinalium censuris Carolum II regem Siciliae ob non persolutos census pluribus nominibus devinctum, absolvisse, notat card. Baronius⁵ ex Libro Privilegiorum Romanæ Ecclesiæ. Extant vero cardinalium litteræ in Ms. pergameno bibliothecæ nostræ Vallicellanæ quibus regi ob bella continua arario exhausto, solutionis diem ad festum principis Apostolorum anni sequentis diem prorogant⁶.